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Oficio n° 572/GAB/PROC Lapa, 31 de outubro de 2025.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagédo, Projeto de Lei n® 139/2025, que autoriza
o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Colaboragdo com a Associag¢éao
Menonita de Assisténcia Social- AMAS, para repasse de subven¢do mensal e da
outras providéncias.
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Exmo. Sr.

ARTHUR BASTIAN VIDAL

DD. Presidente, da Camara Municipal
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PROJETO DE LEI N° 139, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
Termo de Colaboragcao com a Associagao Menonita de
Assisténcia Social - AMAS, para repasse de
subvengao mensal e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parand, no uso de suas
atribuigbes legais, apresenta a consideracdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de
Colaboracdo com a Associacdo Menonita de Assisténcia Social- AMAS, inscrita no
CNPJ/MF sob n° 79.573.499/0009-33, com sede na Rua Ledncio Correa, n® 339 -
Vila Esperanga, nesta cidade, para o repasse financeiro da importancia de R$
713.664,00 (setecentos e treze mil, seissentos e sessenta e quatro reais), tendo
como vigéncia o periodo de 24 (vinte e quatro) meses, iniciado em janeiro de 2026
com término em dezembro de 2027, os quais serao distribuidos da seguinte forma:

| - R$ 29.736,00 (vinte e nove mil, setecentos e trinta e seis reais) nos
meses de janeiro/2026 a dezembro/2027, perfazendo um total de R$ 713.664,00
(setecentos e treze mil, seiscentos e sessenta e quatro reais), cujo repasse se dara
até o ultimo dia util de cada més, os quais deverao ser utilizados no atendimento de
criangas e adolescentes em atividades de convivéncia e fortalecimento de vinculos,
conforme Plano de Trabatho e Plano de Aplicagdo — 2026-2027.

Paragrafo_Unico - A entidade atendera 100 (cem) criangas e/ou
adolescentes do Municipio da Lapa, em atividades de convivéncia e fortalecimento
de vinculos, que serdo encaminhados pelo Departamento Geral de Politicas de
Assisténcia Social (CRAS efou CREAS).

Art. 2° - A entidade beneficiada com a aplicacdo dos recursos a que se
refere o artigo 1° desta Lei, deverd prestar contas, sob pena de suspensédo e
devolugdo dos recursos néao aplicados na destinagao:

| - ao Municipio, mensalmente, condicionada sua aprovagédo para
repasse da parcela subsequente; e

Il - ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, bimestralmente,

conforme disposto na Resolugédo n° 28/2011, e sua alteragdo Resolugdo n® 46/2014,

regulamentadas pela Instrugdo Normativa n° 61/2011 e pela Instrugéo de Servigos n°

99/2015, todas daquele Tribunal, que dispdem sobre a formalizagdo, a execugéo, a

fiscalizacdo e a prestagdo de contas das transferéncias de recursos financeiros e
demais repasses no dmbito estadual e municipal.
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Art. 3° - O Termo de Colaboragao de que trata esta Lei tera validade
até 31 de dezembro de 2027, podendo ser alterado, através de termo aditivo ou de
apostilamento, por conveniéncia dos participantes, o qual devera ser solicitado ao
Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, por meio de oficio, em até 30
(trinta) dias antes do término do Termo de Colaboragdo, com as justificativas
necessarias para sua alteragao.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdao a conta das
dotagbes proprias consighadas no orgamento vigente.

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 31 de Outubro de 2025.
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 139, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O Projeto que propde subvengdo mensal a Associagdo Menonita de
Assisténcia Social - AMAS, inscrita no CNPJ/MF sob n° 79.573.499/0009-33, com
sede na Rua Ledncio Correa, n° 339- Vila Esperanga, nesta cidade, no valor de R$
29.736,00 (vinte e nove mil, setecentos e trinta e seis reais) nos meses de
janeiro/2026 a dezembro/2027, perfazendo um total R$ 713.664,00 (setecentos e
treze mil, seiscentos e sessenta e quatro reals), cujo repasse se dara até o ultimo dia
atil de cada més, tendo como inicio de vigéncia a data de 01 de janeiro de 2026, os
quais deverdo ser utilizados no atendimento de criangas e adolescentes em
atividades de convivéncia e fortalecimento de vinculos.

Reconhecendo o relevante interesse social prestado pela entidade de
Carater Social, sem fins lucrativos, no servigo realizado com grupos, organizado a
partir de percursos, de modo a garantir aquisigdes progressivas aos seus usuarios,
de acordo com o seu ciclo de vida, a fim de complementar o trabalho social com as
criangas, adolescentes e suas familias e prevenindo a ocorréncia de situagbes de
risco social, a entidade disponibilizara as criancas e adolescentes do Municipio em
situagdo de vulnerabilidade e risco social, 100 (cem) vagas na modalidade de
atendimento no Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos para criangas
e adolescentes de 5 a 12 anos.

Ressalta-se que o referido beneficio vem sendo concedido por este
Municipio desde gestdes anteriores. Dessa forma, diante da exposi¢cdo dos motivos
que ensejam a formulagdo do Projeto de Lei que ora submeto a Vossas Exceléncias,
contando com vossa qualificada analise e ciente do intuito de cooperagéo, aguardo a
aprovacgao deste pleito.

Diante do exposto, conto com a qualificada analise e aprovacdo desta
proposta por parte de Vossas Exceléncias.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 31 de outubro de 2025.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal
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22/10/2025, 03:19 Prefeitura Municipal de Lapa

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL LAPA - PR
RESOLUCAO N*. 650, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

Sumula: Aprova os Planos de Trabalho, Planos de Aplicagdo ¢ Critérios de Partilha para apoio as Entidades para os anos 2026 ¢
2027 do FMAS Lapa/PR.

O Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, no uso de suas atribui¢des que Ihe confere a Lei Municipal de Criagao n° 1331 de 11/06/96,
regido pela Lei Municipal n°. 3105 de 30/07/2015.

Considerando o disposto no Inciso III, do Artigo 30 da Lei Federal n® 8742/93;

Considerando o artigo 57 da Lei Municipal N° 3105, de 30/07/2015;

Considerando a Lei Federal N° 13019, de 31/07/2014 e Decreto Municipal N° 22763, de 13/07/2017;

Considerando o Oficio N 160, do dia 21 de Outubro de 2025, da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Politicas Publicas para a Mulher,
pelo qual o Orgio Gestor apresenta para apreciagdo e aprovagio os valores previstos para o repasse de recursos financeiros do Fundo Municipal de
Assisténcia Social para Entidades com registro no Conselho, por meio de subvengdes sociais conforme Lei Federal N° 13.019/2014;

Considerando os Pareceres Técnicos da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Politicas Publicas para a Mulher;

Considerando os Pareceres da Camissio de Selegio, Monitoramento ¢ Avaliagio das parcerias executadas com recursos da FMAS;

Considerando a deliberagio da plenaria realizada no dia 21/10/2025, em reunido extraordinaria.

RESOLVE:

Art, 1" - Aprovar os Planos de Trabalho, Planos de Aplicagdo e Critérios de Partitha para 2026/2027, para apoio 4 manuten¢do das Entidades

Executoras dos Servigos da Rede de Protegio Social Basica e Rede de Protegdo Social Especial no Municipio da Lapa/PR. com recursos do Fundo
Municipal de Assisténcia Social.

Noae da Executonn Modulldade de Atendimento Metas Valur Mensal Valor Anual Valor Anmal
2026 2027

Lar de ldosns Sao Vicente de Paulo|PSE — Alta Conplexidude - Seavigo def40 RE 77.648,00 rRS 931.776,00 % 931.776,00

CNPL: 75 189 498/ Acolhimento  Institucional de  Lomga

D00 -31 Pomanéncia - Modalidade Abrigo  de

Tdosas ucitu de 0 anos de wnbaos os seXox.

Associacio das Damas de Cuidade[PSE — Alte Complexidade - Servio def20 RS 38.824,00 RS 465.933,00 RS 465.398,00
Ao Lar ¢ Educandirio Sio Vicemte de|Acothimento  Institucional  de  Lomga) (

Paulo CNPJ: 78.474.50%/ Pcrmanéneia - Modalidade  Abrigo  dyf

MOL-63 Tdiwos acimu de 60 unos, sexo feminino

Associagio M ita de Assistincia[PSB -  Scrvigo  de Convivéacia ¢} 100 R$29.736,00 RS 356.832,00 RE 356.832,00
Social — AMAS Forfulecimento de Vinculos — criungas e

CNPL 79,573 499/ adoloscentes de 5 a 12 anaa.

KH09-33

Associagao dc Pais ¢ Amigos dos|PSE- Media Complexidade-Sevvigo  Jef135 R317.172.00 RS 206.064,00 RS 206.064,00
Lxcepeianaic — APAE Lapa Prutegiie Social Especial para Pessoas com

CNPJ: Deficiéncia, Idosus ¢ suas Familias

40.298 1437000146

AsSOCiagao dc Apoiv <|PSB — Servign de Apoin ¢ Fortalecimento ¢|250 RS 22.986,00 RS 275.832,00 RS 275.832,00
Dscweatvimonto & Kode de Ermino of Connmidade
a0 Centro de Agio Integral 3 Crianga
“Ministro Flavio Soplicy dc Lacerda™
CAIC - ADECAL

TOTAL R$186.366,00 R$2.236.392.00 R32.736.392,00

Art_2° - Esta Resolugdo entra em vigor nesta data, revogando-se as disposigdes em contrario.
Lapa - Parand, 21 de Qutubro de 2025.

IVANA BELKYS WIEDMER BOSCH
Presidente Do CMAS

Publicado por:

Rabson da Silveira Maurer
Cédigo Identificador:CBOD76DC

https:f.fwww,d|anomunicipal.oom.br.fampfma1eriaa’CBOD?GDCFOCAFcWeM_h9hYYhlIck9ngrkAFbfLIAJhS2500eXaeACA2nywZPDTBpHpcurEIGwU . 112
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LEI MUNICIPAL DE CRIACAO N° 1331 DE 11/06/1996
REGIDO PELA LEI MUNICIPAL N° 3105, DE 30/07/2015
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COMISSAO DE SELEGAO, MONITORAMENTO E AVALIAGAO DAS PARCERIAS
EXECUTADAS COM RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL - FMAS

PARECER TECNICO

Apds analise do Plano de Trabalho e do Plano de Aplicagdo apresentados
pela Entidade Associagdo Menonita de Assisténcia Social, inscrita no CNPJ n°
79.573.499/0009-33, referente a solicitagdo de repasse de subvengio social para os
exercicios de 2026 e 2027, no valor total de R$ R$ 713.664,00 (setecentos e treze

mil seisrenine 2 coesonia o m_gggg-n rnme\ aete Comiscedn Ao Sc!c:;::c,

Monitoramento e Avaliagdo das Parcerias Executadas com Recursos do FMAS
procedeu a andlise técnica e documental dos referidos planos, constatando que
atendem as exigéncias legais e técnicas que regem as parcerias firmadas com o
Poder Publico Municipal.

s rdncumentne ancontram.ece am confarmidede pom o rﬂgulnrncntcgﬁc

estabelecida pela Tipificagdo Nacional dos Servigos Socioassistenciais, aprovada
pela Resolugdo CNAS n° 109/2009, e com a Lei Municipal n° 3.105, de 30 de julho
de 2015, que institui 0 Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS) no Municipio da
Lapa, bem como com a Lei Federal n° 13.019/2014 e suas alteragdes, e o Decreto
Municipal n°® 22.763/2017, que regulamenta as parcerias entre a administracido
publica e as organizagdes da sociedade civil no ambito municipal.

Esta Comissdo de Sele¢do, Monitoramento e Avaliagdo, constituida por
membros designados conforme a Resolugéo n° 643, de 05 de setembro de 2025, do
Consetho Municipal de Assisténcia Social, reconhece a reciprocidade de interesse
pauiicu e a uapdacidade iéenica da eniidade proponente para a execugao das
atividades previstas e manifesta-se aprovando os referidos Planos de Trabalho e de
Aplicagao.

E O PARECER:

Lapa- PR 21de Outubr@ de 2025.

AT/ARD,

Ivana Belkys Wiedmer Bosch \ Slmone dos Santos
(Assaciagdo das Damas de Caridade do \ (Ar,ea de Assisténcia Social)

I ar @ Faunrandarin San Vicente de Pauiln) ~7 CPF: N2 250 NRO-70)

CPF: 470.265.379-20

N
Y

ks Koo b K ¥ 4 ¢
Josigl% Kucla%rﬁ“scké R Cristiar\eé‘e?h?" $°Ferreira
(Area de Educacio) (Representantes dos Trabalhadores do
CPF: 040.714.069-76 Setor)
CPF: 046.664.919.37
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E
POLITICAS PUBLICAS PARA A MULHER

PARECER TECNICO - REPASSE DE SUBVENGAO SOCIAL
Exercicios: 2026 e 2027

Ap6s andlise dos Planos de Trabalho e Planos de Aplicagdo apresentados pela da
Entidade Associagdo Menonita de Assisténcia Social, inscrita no CNPJ n°
79.573.499/0009-33, referente 3 solicitagdo de repasse de subvencgio social para os

» Encontra-se alinhada as diretrizes da Politica Nacinonal de Assistéricia Social
(PNAS/2004) e as normativas do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS),
notadamente 3 Resolugdo CNAS n° 109/2009, que tipifica os servigos
socioassistenciais, e 3 NOB-RH/SUAS, quanto a composigio e qualificacdo da
equipe técnica;

* Atende ao disposta na | ai Federal &° 13.899/26%4 & suas aiteragdes, bem como
ao Decreto Municipal n° 22.763/2017, que regulamenta as parcerias entre o
poder publico e as organizagées da sociedade civil no ambito municipal;

* Apresenta Plano de Aplicagdo compativel com o objeto da parceria, respeitando
0s pringcipios da economicidade, legalidade e eficiéncia administrativa.

Monitoramento e Avaliaggo das Parcerias Executadas rom Recumsa I MAS para
parocer finai e posterior encaminhamento ao CMAS para aprovagdo em plenaria.

E O PARECER:

LaDa-PR. 14 de m b do 200E

)

AL T, >U(‘\<1m 93.‘ dc ONER -.:.w-"i'{':.r
nalhio Pinto Larissa Silveira do Nascimento
ial Fiscal das Transferéncia Voluntarias
Secretaria Municipal de Assisténcia Secretaria Munirinal de Administraczs

Suiei € Poiiticas Publicas para a Mulher




SERVIR COM O AMOR DE CRISTO
Rua Cristiano Strobel, 1630, CEP- 81720-140 » Curitiba-PR « Bras

Fone: 41 3284.2069 « 3278.3547 « Cel: 41 99997 362¢
E-maii: amas@amasbrasil.crg.br « CNPJ: 79.573.499/000 1 86

d

Oficio N° 33/2025.

vavvamasbrasil cog br

Lapa, 07 de outubro de 2025

Prezada Senhora,

Em obediéncia as Instrugées da Prefeitura Municipal da Lapa-PR e do Tribunal de Contas do Estado
Parana, venho pelo presente solicitar Recursos Financeiros pela Resolugao 109/2009 CNAS, no valoﬁdg
R$ 713.664,00 (Setecentos e treze mil, seiscentos e sessenta e quatro reais), para os anos de 202§ €
2027, no atendimento de 100 (cem) criangas e adolescentes na faixa etaria de 05 a 12 anos. Justiﬁcarﬁoé
o pedido de renovagao de valor, para a continuidade de nosso atendimento e execucao do SCEV,
considerando o aumento com os gastos de todos os matérias de consumo, onde houve um impactt

significativo. Portanto para melhor atendermos e executarmos nossos servigos prezando sempre pela
qualidade e bem estar de nossas criancgas e adolescentes,

offipife R950f852

i
Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de estima e consideracao. 2>
g
Respeitosamente, % o
=
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=
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/ 20
/ - (00 [
Voo oD \a
P\ A i - \L E“ﬂ e
Karin Dick Vilela EgS
Coordenadora AMAS-Lapa.
lima. Senhora

Janaina Piovezan Ribas

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Politicas Publicas para Mulheres

Reg. Civil N® 922 no Cartdrio Loures, 1° Oficio de Cunitibz - PR - Registrado rno C.N.5.5. Sob N° 220.971, em 09/07/i974
Declaracao de UTILIDADE PUBLICA FEDERAL de 25/10/85, ESTADUAL de 16/06/7S e MUNiCIPAL de 06/12/93, Curitiba-PR




PLANO DE TRABALHO

IDENTIFICACAO

NOME DA ORGANIZAGAO PROPONENTE - | CNPJ

AMAS Associagdo Menonita de Assisténcia Social -1 79.573.499/0009-33

ENDEREGO COMPLETO ~ (DDD) TELEFONE

Rua Ledncio Correia, 339 o - (41) 3622-3211

CIDADE |UF | CEP | E-MAIL

Lapa _______Pr | 83751-110 | lapa@amasbrasil.org.br

CONTA CORRENTE | BANCO \ AGENCIA s
00057751156 _ | Caixa Econémica Federal | 0393 Lapa Pr_ - &

NOME DO RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO PROPONENTE ' CPF ‘;
' DIETMAR KLIEWER - - - 583.309.924-20

Clf ORGAO EXPEDIDOR [ FUNCAO 2

4010315-5 SESP/PR  Presidente - =

ENDEREGO COMPLETO CEP @ B
' Rua: Julius Legien s/n — Palmeira/PR - -  84130-000 e S =

E-MAIL (DDD) TELEFONE | o &
' amas@amasbrasil.org.br - ) ) (41)32842096 | LB

NOME DO ORDENADOR DE DESPESAS CPF ' =N
_ Karin Cristina Diick Vilela _ _ - - 061.110.956-50

ENDEREGO COMPLETO (DDD) TELEFONE

| Rua Senador Souza Naves, 1943
Da Organizagao da Entidade
Do Projeto a ser Executado:

" NOME DO SERVIGO

| (41) 99141-1615

JHTELDD ATES

E~ ESTE DOTUMENT S FOI ASSINADD M 1202025 15
HFEREN

-
SERVICO DE CONVIVENCIA E FOTALECIMENTO DE VINCULOS PARA CRIANCAS E | @
ADOLESCENTES. 5 o
" NIVEL DE PROTEGAO o I S ' | :
PROTEGAO SOCIAL BASICA |
 ENDEREGO COMPLETO o | CEP o ‘ i
Rua Ledncio Correia, 339 83751-110 -
(DDD) TELEFONE | E-MAIL - ] e
(41) 99141-1615 | lapa@amasbrasil.org.br
NUMERO DE INSCRIGAO NO CMAS I RESOLUCAO/CMAS QUE VALIDOU A INSCRICAO: i
| INSCRIGAO N° 004 DE 27/05/2011 | RESOLUGAO N° 90 DE 29/03/2012 ;
“NOME DO RESPONSAVEL TECNICO PELO | GRAU DE ESCOLARIDADE E/OU FORMAGAO '5
PROJETO | PROFISSIONAL
Karin Cristina Diick Vilela | Superior cursando

(DDD) TELEFONE (41 998003118 " E-MAIL lapa@amasbrasil.org.br



VIGENCIA DO PROJETO/PLANO DE TRABALHO

~ VALIDADE 1 DATAINICIODA | DATAFIMDA VIGENCIA
L VIGENCIA |
24 MESES 01/01/2026 31/12/2027

ATIVIDADE PRINCIPAL DA TRANSFERENCIA
() Assisténcia ao Portador de Deficiéncia.
(X) Assisténcia a crianga e ao adolescente.
() Assisténcia ao idoso.
() Assisténcia comunitaria.
() Ateng@o basica.

IDENTIFICAGAO DO OBJETO- OBJETO DA TRANSFERENCIA
Atendimento as criangas e adolescentes de 05 a 12 anos no Servigo de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos.

JUSTIFICATIVA DO PROJETO E DESCRIGAO DA REALIDADE

Servigo realizado com grupos, organizado a partir de percursos, de modo a garantir
aquisicbes progressivas aos seus usuarios, de acordo com o seu ciclo de vida, a fim de
complementar o trabalho social com as familias e prevenindo a ocorréncia de situagGes de risco
social.

Tem por foco a constituicao de espago de convivéncia, formagao para a participagao e
cidadania, desenvolvimento do protagonismo e da autonomia das criangas e adolescentes, a
partir dos interesses, demandas e potencialidades de cada faixa etaria. Com intervengoes
pautadas em experiéncias ludicas, culturais, artesanais e de esporte e lazer como formas de
expressdo, interagéo, aprendizagem, sociabilidade e protec&o social. Inclui também, criancas e
adolescentes com deficiéncia, retirados do trabalho infantil ou submetidos a outras violagoes.

PUBLICO ALVO
Criancas e Adolescentes de idade entre 05 anos a 12 anos inscritas no Servigo de

Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos.

OBJETIVO GERAL

- Complementar o trabalho social com familia, prevenindo a ocorréncia de situagoes
de risco social e fortalecendo a convivéncia familiar @ comunitaria; prevenir a institucionalizagao
e a segregacdo de criancas, adolescentes, em especial, das pessoas com deficiéncia,
assegurando o direito a convivéncia familiar e comunitaria;

e Promover acessos a beneficios e servigos socioassistenciais, fortalecendo a rede
de protegao social de assisténcia social nos territorios;
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. Promover acessos a servigos setoriais, em especial das politicas de educacgao,
saude, cultura, esporte e lazer existentes no territério, contribuindo para o usufruto dos usuarios
aos demais direitos;

v Oportunizar o acesso as informagdes sobre direitos e sobre participagéo cidada,
estimulando o desenvolvimento do protagonismo dos usuarios,

“ Possibilitar acessos a experiéncias e manifestagdes artisticas, culturais, esportivas
e de lazer, com vistas ao desenvolvimento de novas sociabilidades;

o Favorecer o desenvolvimento de atividades intergeracionais, propiciando trocas de
experiéncias e vivéncias, fortalecendo o respeito, a solidariedade e os vinculos familiares e
comunitarios.

OBJETIVO ESPECIFICOS

s Complementar as agdes da familia e comunidade na protecéo e desenvolvimento
de criancas e adolescentes e no fortalecimento dos vinculos familiares e sociais;

» Assegurar espagos de referéncia para o convivio grupal, comunitario e social e o
desenvolvimento de relacdes de afetividade, solidariedade e respeito mutuo;

B Possibilitar a ampliagao do universo informacional, artistico e cultural das criangas
e adolescentes, bem como estimular o desenvolvimento de potencialidades, habilidades, talentos
e propiciar sua formacao cidada;

& Estimular a participagéo na vida publica do territorio e desenvolver competéncias
para a compreensao critica da realidade social e do mundo contemporaneo,
e Contribuir para a insergdo, reinser¢do e permanéncia do jovem no sistema
educacional.
METAS
~ Meta1 " Periodicidade | Resultado Eéperado
Atender 100 criancas e Semanal | Proporcionar acolhida,
adolescentes, permitindo | orientagao e
melhores condi¢cdes de - ' encaminhamentos,
convivéncia familiar e | fortalecimento da fungao
il | | e
comunitaria. . protetiva da familia,

' desenvolvimento do convivio
| familiar e comunitario e
' mobilizagdo para a cidadania.

| Periodicidade Resultado Esperado
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Promover atividades de pratica | Semanal | Fortalecimento de vinculo
esportiva, cultural e de lazer I comunitario.

que possibilitem o auto |

respeito, autoconhecimento, e

respeito as relagdes

interpessoais e as relagoes |

com o ambiente natural e i

construido. _
Meta 3 Periodicidade Resultado Esperado
Estimular o protagonismo Semanal  Maior incidéncia das criangas
destas crignpas e ' e adolescentes na escolha de
adolescentes em atividades | percursos.

que propiciem a participagao,
o didlogo e a inclusdo com
vistas a um aprendizado que

jprcom b pifo eR9S50fE5

S05300-03

METODOLOGIA DE EXECUGAO DAS ATIVIDADES 2¢
=0
OBJETIVOS ESPECIFICOS AGCOES fi RESULTADOS I i %
| | ESPERADOS/CUMPRIMENTO | g:’_ﬁ
I DAS METAS
1. Complementar as agdes da | 1.1 | Melhoria das relagdes familiares ’ =3
familia e comunidade na | Atividades grupais, | e do desenvolvimento da familia | i &
' protegdo e desenvolvimento de | atendimentos | COm O Servigo. ? g0
criangas e adolescentes € no ' individuais e familiar | S i
fortalecimento dos vinculos | 20
familiares e sociais. N N — s
2. Assegurar espagos de | 2.1Desenvolvimento Desenvolvimento de relagoes B
referéncia para o convivio grupal, | de  percursos na ‘ de afetividade, solidariedade e %
comunitario e social e o area cultural, | respeito mutuo. DI
desenvolvimento de relagdes de esportiva e |
afetividade, solidariedade e | cidadania. |
respeito mutuo. 122 '
' | Agbes com as |
3. Possibilitar a ampliagéo do ' 3.10ficinas de ' Ampliagao de universo |
universo informacional, artistico | esportes, | informacional, artistico e
' e cultural das criangas € ‘ informatica, musica, | cultural, também de expressao |
adolescentes, bem como | artesanato, e corporal das criangcas e

estimular o desenvolvimento de | expressao corporal | adolescentes.



" potencialidades, habilidades,

talentos e propiciar sua

formacéo cidada.
4 Estimular a participagao na
vida publica do territorio e
desenvolver competéncias para
a compreensao critica da

realidade social e do mundo

_contemporaneo.

|

! 4. 1Promover

! percursos sobre
controle social e
politica

METODOLOGIA DE AVALIAGAO

N°
01

02

03

Metas

Atender 100 cnangas €
adolescentes, permitindo
fortalecimento de  vinculos
familiares.

Promover atividades de pratica |

esportiva, cultural e de lazer que
possibilitem o auto respeito,
autoconhecimento, e respeito as
relacbes interpessoais e as
relagdes com o ambiente natural
e construido.

Estimular o  protagonismo
destas criangas e adolescentes
em atividades

que propiciem a participagao, o
dialogo e a inclusdo com vistas
a um aprendizado que sirva ao
coletivo.

Formas de Aferigao

Relatérios com fotos dos
servicos realizados;

Lista de Prgs_gnc;a;

Lista de presenga dos

usuarios;

Fotos

Visitas Institucionais a
servigos e 6rgaos publicos.

CRONOGRAMA DE EXECUGAO DAS AGOES

Ano: 2026

| Desenvolvimento da cultura |
 politica e vida publica.

Prazo/Medicao

Mensal

Mensal

Trimestral

LY
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ASSOCIACAO MENONITA
DE ASSISTENCIA SOCIAL

ig OBJETIVOS AGOES MES MES || MES | MES | MES | MES | MES | MES |[ MES || MES | MES || mES |
ESPECIFICOS PREVISTAS 01 02 01 04 05 [ 07 08 09 R A 12
(- _ N
| Complemen || 1.1 [ i i o T
tar as agdes ;
| da familia e | Atividades ’; _ |
| comunidade | Brupats, | !
na protecio atendiment X X X X X X | X X X X X X
e 0s f
desenvolvim | individuais e i|
ento de familiares 1 | :
criangas € | |
adolescente [
s e no| 12 !
| fortalecime Capacitacdo ' E
| nto dos || com a 1 e
| vinculos equipe do { i £
familiares e || SCFv. | | %
Assegurar 2.1Desenvol | .|— g
espagos de vimento de | | &
referéncla percursos | | i I | “E
parao nas  &reas . : I S
convivio cultural, X X , X X X | X X X X X X X 8 é
grupal, esportiva e i [ 22
comunitario || cidadania. i ; { 8
esocialeo | ! f ' o g
desenvolvim || 2.2 Agdes fl E o j
ento de com a : &
refagdes de familia. { Suw
afetividade, , =] (<'f
. solidariedad I u 8
| € e respeito 5 1?.1
|_mutuo; L - oc=
| Possibilitara || 3.1 Oficinas i ' l 0 S
ampliagdo de esporte, | =5
) ) : | o
do universo informatica, , 0 :);)
informacion musica e | =2
al, artistico artesanato X X X X X X X X X X X X 8 2
e cultural 8 E)
das criangas @ “-m'-‘
e i | su
adolescente ; 8 S
| s, bem ! oo
| como : Ha
| estimular o o
| desenvolvim I s
ento de { It i
potencialida i ' 5
des, I B
habilidades, !
talentos e
propiciar ; .
sua | I
formacdo I il
cidada. L i | i

SERVIR COM O AMOR DE CRISTO!

Unidades AMAS Aprendendo carm Amor (Uberaba, Curitiba), cantinho do Crionca {Binheirinbo, Curiiba), Cnanga Feliz (Palmetra), Doce Sornso flmbituval,
Estrelg de Belém [Lopo) Letras Douradas (Xaxim, Curitibal Peixinho Feliz {(Parto Armazonas), semeando valores (Rebouzos), Sementinha (Teixeira Soares;

(41) 3284-2069

amas@amasbrasil.org.br

www.amashrasil.org.br

Sede: Rua Cristiano Strobel, 1630, Xaxim, Curitiba

CNP): 79.573.499/0001-86




ASSOCIACAO MENONITA
' DE ASSISTENCIA SOCIAL
4. Estimular | 41 ,i‘ : I
| a Promover . - }
{ percursos | |

| 'rl

I participagdo
i sobre

na vida X X

. controle
i publica  do | oociq) e t ,

. territorio e politica. !j :
. desenvolver \ {

X X X X X X

competénci

as para a . | |
compreensd |
o critica da ! |
realidade i i i | il ‘
social e do ' i I !
mundo |

| contempora | |
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£
| tar as agdes II - w
| da familia e Atividades - | I < é
| comunidade || Brupais, ! \ : iy
e | e Ix Ix Ixlxlx|{x|x}x]x XX E<
e os ! i o
| gesenwolvim || individuais e [ I = o
ento de || familiares l ! o=
criangas € ‘ ‘ 2 )
adolescente " i %
s e no |l 12 i , l 2 g
fortalecime Capacitagdo i ' : o0
i w
| nto dos | com a i ‘ | l o5
| vinculos equipe do . I {l { £z
' familiares e || SCFV. [‘ l\ 1 i | I
1_=.o|:iais.. B | _ | = __] I L 8 w
| Assegurar 2.1Desenvol | | [ 'i I l‘ 2 )
espagos de vimento de \ l | l | s :
referéncia percursos | I |i \I_ [ E %
para o nas  dreas i | | o
convivio cultural, X ll X ‘ X X X X | X X X || X t X X s
‘ grupal, esportiva € | ' '|| l f t JEoky
comunitario | cidadania. ||| | | f Ex
|! esocialeo | ' 5‘
| desenvolvim | 2.2 Acdes l \ \ it
i ento de com a \] ' il il
| relagBes de familia. | : |
| afetividade, | :.‘ 1 \
| solidariedad | |
| eerespeito | l | {
|? mutuo; ) | sl | ﬂ |

SERVIR COM O AMOR DE CRISTO!

Unidados ALIAS Aprendenco com Amor (Useraba, Curitiba), Continho da Crianca [Pinheinnho, Curitiba), Crionga Feiiz {Palmeiraj, Doce Sorriso {Imbituval,
Estrela de Belem {Lapa) Letras [1ouradas (Xaxim, Curbas, Peixinho Feliz (Parto Amazonas), Semeando Valores (Rebougas), sementinha {Teixeira Soures)

Sede: Rua Cristiano Strobel, 1630, Xaxim, Curitiba CNP3: 79.573.499/0001-86

(41) 3284-2069 amas@amasbvasll.org.br www.amasbrasil.org.br




ASSOCIACAC MENONITA - EBe i
DE ASSISTENCIA SOCIAL 1

| Possibilitara | 3.1 Oficinas

| ampliagdo de esporte,
do universo informitica,
| informacion | mosica e 5 |
| al, artfstico artesanato X | X X X X X i X X X X X X

| e cultural [ I |
| das criangas | '
e !
adolescente
s, bem
como
estimular o
desenvolvim
ento de
potencialida ||
des, I
| habilidades, I i | '!,
talentos e i f

propiciar I i
sua
formagdo
cidada.
4 Estimular | 41

| a Promover

1 participagao percursos
sobre

na  vida x Ix Ix I x x| x|x{x]|x|x/[x [X

bl d controle
(o] .
pu © | social e

territério e || politica.
desenvolver

=

|
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DIETMAR Assinado de forma

igital por DIETMAR

UMENTO FOL ASSINADO EM 1
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KLIEWER:58 msw&nssnoggmo
Dados: 2025.10.02 o
l( V’ ( 330992420 152632-03% 8
QerCRISTiNA DUCK VILELA DIETMAR KLIEWER 5
COORDENADORA PRESIDENTE L

SERVIR COM O AMOR DE CRISTO!

forbitu. i
WAt

Laidades A4S Aprendando rom Amar (Uberaba Cus ubgt Canunfo da Crisnca (Pinhernho Curtiba; Cranca Felz (Paimena) Date 501050
Fatret de Gelem (Looo) Leiras Douiados (Xaxir Cuntiba) Deixinhe Fal 7 (Botts AMazanns), Sameands Viiores Rebauras) Sementinha (T

(41) 3284-2069 amas@amasbrasil.org.br www.amasbrasil.org.br Sede: Rua Cristiano Strobe, 1630, Xaxim, Curitiba CNP2J: 79.573.499/0001-86



PLANO DE APLICAGAO

1. IDENTIFICAGAO DO TIPO DE OBJETO
() Aquisicdo de equipamentos e material permanente.
(X) Atividades, servigos ou manutengao.
() Obras (construgdes, ampliagdes e reformas).
() Aquisicao de iméveis.

1.1 Unidade de medida e quantidade

MARCAR UM “X" | UNIDADE DE MEDIDA ‘  QUANTIDADE
NAUNIDADE | -

' ATENDIMENTOS :| o
S | o : | o i =
| METRO LINEAR | =
~ METRO QUADRADO B ' T o £
PERCENTUAL ] R £
~x | pessoas 100 g =
PROCEDIMENTOS o o B 5 £
| -
] UNIDADE I ) &%
i. | 59
| o == I o | w0
| | =S
L | B . . | EE
2. DESPESAS: 28
3. ) B - %
' Desdobramento ‘ Especificagao . Valor Total 58
| [eh¥
| S——— ! e S et E =
13.1.90.11.01 | Vencimentos e Salarios | 518.976,89 o
| | 2w
| ' 01 Psicologo i g5
| 01 Assistente social | | B
| | W
/01 Orientador social ‘ -
01 cozinheira | -

02 aux. de cozinha | !.

| 02 aux. servigos gerais !‘ |

| 01 aux. de manutengao | |

1 09 Educadores sociais |

' 01 aux. Administrativo - ]

3.1.90.11.4 "13° Salario sendo de: 73.687,11 |

Unidades AidAS. Aprendendo com Amor {Uberaba, Curitibo), Canti inha da
Estrela de Belém (Lapa) Letras Douradas (Xaxim, Curitiba;, Peixinho Feliz {

(41} 3284-2069

01 Psicélogo
_|. 01 Assistente social

e e R

Crianga (Pinhelrinho, C. ntiba), Crionga Feliz (Palrreira), Doce Sorriso {imbituva),
Porto Amazanas), Semeande Valores {Rebousas), Sementinha (Teixena Scares)

amas@amasbrasil.org.br www.amasbrasil.org.br Sede: Rua Cristiano Strobel, 1630, Xaxim, Curitiba CNP2: 79.573.499/0001-86



01 Ortentador social

| 01 Cozinheira

| 02 Aux. de cozinha

‘ 02 Aux. de servi¢cos gerais

' 01 Aux. de manutengéo
09 Educadores sociais

' 01 Aux. Administrativo

Material de Expediente ' 1500000

13.3.90.30.16
'3.3.90.30.14 | Material educativo e esportivo 10.000,00 |
13.3.90.30.04 'Gas e outros materiais .~ 22.000,00 1,
- ‘engarrafados I 2
3.3.90.30.21 Material de Copa e Cozinha T 10.000,00 %
_ . - - | g
3.3.90.30.22 Material de Higiene e Limpeza ' 25.000,00 | E
33903004 | Combustiveis Lubrificantes | 24.000,00 | -
______[Automotivos B .
3.3.90.30.07 Géneros de Alimentacao 15.000,00 & i
o | O _ _ | 8%
TOTAL GERAL (R$)  713.66400 | °;
(O
Unidades AMAS Aprendend m Amor (Uberchi rinba), Cantirtho du Cnionga (Pinherrinho, Curitibg), Crionga Feliz (Polmeira), Doce Sarnise (Imbituval,
Estrela e Helem (Lapa) Letras Douradas (Xoxim, tba) Peixinha Feliz (Porto Amozanas), Semeando valares [Rebouzas), Sementinha (Teixeira Soares!

(%)) 3284-2069 amas@amasbrasil.org.br

www.amasbrasil.org.br

Sede: Rua Cristiano Strobel, 1630, Xaxim, Curitiba CNPJ: 79.573.499/0001-86



4, CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Ano 2026/2027

" Més | Valordo repasse " Contrapartida Total

01/2026 | 29.736,00 0,00 29.736,00
02/2026 2073600 | 000 | 2973600
| 03/2026 | 2073600 | 000 | 2973600
04/2026 2073600 | 000 | 2973600

05/2@_6i 2973600 000 | 2973600
06/2026 | 2973600 | 000 2973600
07/2026 29.73600 000 | ©29.736,00 |

08/2026 | 2973600 0,00 I 29.736,00 2
09/2026 |  29.736,00 | 000 | 2973600 ”
102026 29.736,00 000 '!':""29.736,'00 i
112026 | 2973600 000 | 20.736,00 ;
12/2026 29.736,00 0,00 | 29.736,00 9
01/2027 | 29.736,00 0,00 2973600 §
- 02/2027 2973600 000 | 2973600 %
| 03/2027 29.736,00 000 | 2973600 g
04/2027 |  29.736,00 000 | 2973600 f
0572027 | 2973600 000 | 29.736,00 Z
06/2027 |  29.736,00 0,00 | 2973600

0772027 2073600 000 | 2973600

- 08/2027 2073600 | 000 | 29.736,00

0'9/26'27!] 129.736,00 000 | 29736,00

10/2027 ‘i """ 29.736,00 000 | 29.736,00

Unidades AMAS: Aprendendo com: Amaor {Uberaba, Curifiba,, Continho du Crignca {Pinheinnno, Cuntibal, Crianca Feliz {Palmeiraj, Doce Sorsiso (imbituva),
Estrela de Belem tLapa), Letras Douradas (Xaxim, Currtibay, Peixinho Feliz {Perto Amazonas), Sermeando Valores {Rebougaos), Sementinha (Teixerrc Soares)

{41) 3284-2069 amas@amasbrasil.org.br www.amasbrasil.org.br Sede: Rua Cristiano Strobel, 1630, Xaxim, Curitiba CNPJ: 79.573.495/0001-86
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1172027 | 29.736,00

12/2027  29.736,00

5. DECLARAGAO

000 | 2973600
000 | 29.736,00
TOTAL:  713.664,00

Eu DIETMAR KLIEWR, RG 4010315-5, CPF 583.309.924-20, PRESIDENTE
da AMAS Associagao Menonita de Assisténcia Social, CNPJ n® 79.573.499/0009-33,
declaro sob penas da lei, que a entidade ndo estd em situagdo de mora ou
inadimpléncia junto a qualquer orgado publico ou entidade da administrag&o publica
estadual ou federal e que tenho conhecimento da legislagao, em especial a Resolugéao
28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parand, a Instrugdo Normativa n°
61/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana, Lei Federal n® 13.019/2014,
alterada pela Lei Federal n° 13.2014/2015 e Decreto Municipal n® 22.763/2017 que
regulamenta as Parcerias, os quais deverdo ser empregados em conformidade com
o Plano de Trabalho/Plano de Aplicagéo previamente aprovado, assim como tenho
pleno conhecimento das normas relativas a prestagéo de contas. Declaro ainda, estar
ciente que a falsidade dessa declaragdo configura crime, previsto no art. 299 do

Cadigo Penal brasileiro.
Pede Deferimento,

Assinado de forma

DlETMAR digital por DIETMAR
KLIEWER:5833 KLIEWER:58330992420
0992420 Dados: 2025.10.02

15:27:29 03'00°

DIETMAR KLIEWER
Presidente da Associagdao Menonita
de Assisténcia Social- AMAS

Unidades ALAS Aaprendends Som Smarjtberate Coctibal Cantnh
Fetrela the Bolom fianal L erns Soorados Xaem Curtibod Dricnhi
www.amasbrasil.org.br

(%)) 3284-2069 amas@amasbrasil.org.br

Lapa-PR, 02 de outubro de 2025.

Assinado de forma di
ALMIR PAZINATQ A5eedc o o
NANEMANN:650 NANEMANN:65085213904
Dados 2025.10.02
85213904 16:4;;\ -03'00"

Almir Pazzinato Nanemann

Contador
CRC/ PR N° 27816/0-9
1o Cranca Pimkennns Cottba Cranca Felhe (Paimera Dca Sotrs
12 O ANGIONKIS, SEmEGnTs Whares IRABGAIas] mantinha e

Sede: Rua Cristiano Strobel, 1630, Xaxim, Curitiba CNPJ: 79.573.493/0001-86
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Unidades AMAS
Estrelg de Beler

(41) 3284-2069

5. APROVAGAO PELO CONCEDENTE

Analisado pelo Departamento de
Contabilidade

Assinatura sob carimbo/contador

Assinado dt?italmente or:
! ANAINA PIOVEZAN RIBAS
T 5/10/2025 16:56:03

Assinatura digital avancada com certificado digitel nao ICP-
Brasil.

Janaina Piovezan Ribas
Secretéria Municipal de Saude
de Assisténcia Social e
Politicas Publicas para

APROVADO

Lapa, _ / 12025.

, ~orm Amor (Uberaka, Curitibo), Cantinhoe da Crianga
uradas [(Xaxim, Curitiba, Peixinho Feliz [Porio A

amas@amasbrasil.org.br www.amasbrasil.org.br

Mulheres

ninho, Cuntibaj, Criango Felis (=
Semeando Valores |21

Sede: Rua Cristlano Strobel, 1630, Xaxim, Curitiba

nesra), Doce Sornso mbituva)
cmentinha (Teireira Soares).

CNP): 79.573.499/0001-86

Ipm com bripbSfc 2R9=250f8%a

2025 15 56 -03 00 -03
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